青岛市财政局文件

青财采〔2019〕2号

青岛市财政局关于进一步优化
政府采购流程的通知

各区（市）财政局，市直各部门、单位，市政府采购中心，各政府采购代理机构，各有关供应商：
为继续深化“放管服”改革，进一步优化营商环境，积极推进“一次办好”，全面提高政府采购绩效，根据《青岛市人民政府办公厅关于全面加强政府采购管理工作的意见》，结合我市政府采购一体化交易管理平台建设，现就优化采购流程提高采购效率有关事项通知如下。
     一、优化简化程序，提高采购效率
    （一）实施项目预采购。
预算已经确定但尚未批复，预算单位急需办理采购事宜的，可直接提报政府采购计划，组织开展政府采购活动，实施项目预采购。待预算批复后，关联采购预算，公开政府采购合同（具体操作流程详见附件1）。
鉴于预采购实施先于预算资金下达，开展“预采购”活动时，预算单位、采购代理机构应当在采购文件及采购合同中明确标注“本项目为预采购，可能因意外情况终止或变更”，提示可能存在的风险。
（二）实施联合采购。
    不同的预算单位采购同一品目货物和服务的，可通过委托同一采购代理机构将采购项目合并，实施联合采购。适用情形包括：
    1.采购预算下达至二、三级预算单位且内容及采购需求相同的采购项目，可由主管预算部门统一组织采购活动。
    2.转移支付资金下达至区、市且技术、服务等指标可以统一的采购项目，可由业务主管部门统一组织采购活动。
    3.由不同预算单位承担的同类采购项目，可自主发起联合采购。
参加联合采购的预算单位应事先沟通达成一致意见，选择相同的代理机构、采购方式和采购品目。由主管部门统一组织的联合采购，由主管部门确定采购人代表；由预算单位自主发起的联合采购，应当出具授权委托书，确定采购人代表。采购活动结束后，相关预算单位依据中标（成交）结果分别签订采购合同。
（三）实施延续性采购。
    供应商相对固定有利于项目更好地实施，且项目内容、需求、标准等相对固定的服务类项目，经过法定程序产生的采购结果，在合同价格和服务内容基本不变的前提下，预算单位可以每年续签合同，实施延续性采购，也可以根据项目情况重新组织采购。
    延续性采购合同的履行期限为一年，续签合同的主要条款应当与原采购合同保持一致。
    二、推进网上办理，减少“跑腿”环节
（一）取消政府采购合同纸质件备案。
    政府采购合同是政府采购资金支付和信息统计的重要依据。预算单位应当自中标（成交）通知书发出之日起30日内依法签订政府采购合同，保证标的名称、数量、质量、金额、履行期限、验收、违约责任、解决争议及签订时间等合同要素的完整，并对合同的合法性、真实性、完整性负责。今后不再进行政府采购合同纸质备案，预算单位应当自合同签订之日起2个工作日内，将政府采购合同上传至政府采购一体化交易管理平台，按流程同步完成合同公开、网上备案及采购信息统计工作（具体操作流程详见附件2）。
    对于履行了政府采购程序且与中标（成交）公告信息一致的政府采购合同，系统自动进行备案；对于在政府采购合同履行过程中，预算单位需追加采购的，在确保与原合同标的相同且不超过原合同采购金额10%的前提下，可签订补充合同进行备案。
    （二）取消政府采购方式纸质件审批。
    预算单位应当按照青岛市政府采购方式变更审批管理有关规定，将相关方式变更申请材料上传至政府采购一体化交易管理平台，并保证上传材料的清晰、完整，今后无需报送纸质件，政府采购方式变更全面实行网上审批。
（三）取消供应商现场报名。
为营造良好的营商环境，切实降低企业负担，政府采购项目不再实行供应商现场报名，只需在青岛市政府采购网上进行注册及项目报名。今后各政府采购代理机构在青岛市政府采购网上发布采购公告时，应当一并发布电子版采购文件，方便供应商下载；供应商要求提供纸质采购文件的，代理机构可采取邮寄等便捷方式，按照弥补制作、邮寄成本的原则，发售采购文件。
3、 实施网上信息预警，规范操作执行
    为进一步规范政府采购操作执行，我市政府采购一体化交易管理平台中设置了预警功能，对计划备案、合同公开、专家抽取、公告发布、报名查询等事项进行预警提示，方便预算单位和代理机构发现政府采购操作执行中可能存在的问题并及时进行处理，同时，也为后续的监督检查和处理处罚提供线索。预算单位和代理机构应高度重视，定期登录政府采购一体化交易管理平台，关注并及时处理相关预警信息，避免违法违规问题的发生。
    以上规定自文件印发之日起执行，此前规定与本文不一致的，以本文为准。《关于规范政府采购合同管理的通知》（青财采〔2016〕1号）同时废止。
    各区市可参照本规定执行，也可根据实际情况，自行制定相关文件。

    附件：1.预采购录入审核流程及相关操作
          2.政府采购合同网上备案流程

                        青岛市财政局
                    2019年2月21日

────────────────────────────
  青岛市财政局办公室                      2019年2月22日印发
────────────────────────────
附件1

预采预录入审核流程及相关操作

一、预采购录入审核流程
1.基层预算单位经办人录入：在金宏网登录平台，“预采购”模块，“预采购计划维护（送审）”菜单，点击“录入”，录入相关信息，然后点击“送审”提交上级审核。录入界面如下：

2.预采购审核流程：

二、关联预算及采购计划、合同操作
预采购终审后，委托代理机构实施采购。采购活动结束且预算下达后，由基层单位经办人在“预采购”模块，“预采购关联”菜单，将预采购和已下达的预算进行关联。关联后通过“计划”模块“计划维护（送审）”菜单，将计划送审。经部门审核后，在“合同”模块，录入合同。
附件2

政府采购合同网上备案流程

合同签订后，采购单位应填写合同登记表，按要求上传合同正文及附件，经单位审核后,合同备案、合同公开、合同信息统计工作一并完成。形成的合同编号即为合同备案号，已备案的合同可以在“合同查询”模块查看。区分不同情形，备案流程如下：

一、正常按总价中标（成交）的项目、网上超市项目
采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”录入合同，注意合同金额必须与中标（成交）金额相等。

二、正常按单价、优惠率、费率等非总价中标（成交）的项目
采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”先录入框架合同。待录入有具体金额的合同时，需填写成交金额，再上传合同，注意合同金额必须与设置的中标（成交）金额相等。

三、使用预采购中标（成交）的项目
采购单位经办人需先关联预算，再在合同模块选择“合同登记”录入合同，注意合同金额不能超过关联预算金额。

四、合同续签项目
在录入计划时勾选“合同续签”，采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”录入合同，上传续签合同和初始合同。对于系统中没有中标（成交）公告的，需联系系统运维人员补充录入相关公告信息。注意合同金额不能超过计划金额。

五、建设工程招投标项目
录入计划时勾选“建设工程招投标”后，采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”录入合同，注意金额不能超过计划金额。

六、机电招投标项目
录入计划时勾选“机电招投标”后，采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”录入合同，金额不能超过计划金额。

七、目录规定的特殊采购项目
录入计划时采购方式选择“自行采购”后，采购单位经办人在合同模块选择“合同登记”录入合同，金额不能超过计划金额。

八、合同变更
采购单位经办人在合同模块，选择已终审的合同，点击“变更”，录入变更说明，详细说明变更的内容及原因。

九、合同登记表填表说明

1.表上方：
“合同正文及附件”及以上部分为必填项。其中：
（1）通过招标采购或网上超市采购的项目（如上图），供应商名称、开户银行、银行账号、供应商规模、所属地域、项目名称、项目编号、包号、采购方式、中标公告标题和地址这些数据可以由系统自动提取，不用手动填写。供货时间、交货地点、交货方式、中标公告标题和地址、是否最后一次填报、是否公示合同、附件这些信息必须手动填写或提交。
（2）合同续签等未通过系统进行交易的采购项目，必须点击选择供应商按钮，选定供应商后，供应商名称、开户银行、银行账号、供应商规模这四项数据会由系统自动提取，不用手动填写。所属地域、项目名称、项目编号、包号、采购方式、供货时间、交货地点、交货方式、中标公告标题和地址、是否最后一次填报、是否公示合同、附件这些信息必须手动填写或提交。
2.表中间：
预算ids、品目编码、品目名称、单位、数量必须选择之前在系统内录入的计划明细，数据会自动写入。预算ids、品目编码、品目名称无法手动填写，单位、数量可修改。市场情况、单价、数量为必填项，手动填写，金额不用填写。
3.表下方：
付款日期、是否需要验收、付款比例为必填项，本批次金额不用填写。
- 8 -

image3.jpeg
EREBAFN

EZEATAFHR

image4.jpeg
EERENATA

=3

ERARAFE

>

—BEHNFE

>

BORATIF

>

BoRAEF

image5.png
AR T ~
A TEE a8
! ETe ] e zm:—us—zuﬁj:jj T Wiz =
R TR ipAIL
RTRE KR = M | mmamem | wam
SRESEE
: R AP TRSSES, TUASHTRE
MRS ERLNE, i LRESATARREE ‘£ -
KEEH R | AEES) e e S £ i He 25 ||

&t !
15T - # | o.o00000 1

2 L
112 Iy T

Fi THTH]
|| s
1|6

7

5

2 . =

HEEH FHREH
1 | |

image1.png
© FIFEMEER) - Internet Explorer —

B | (HEF sem || s 26
2018%F —minAn—- (i HimEn R BRI
BTl FEHMHRES ZERE ESTMER BEA i) BEes =
THEREE s LEE ) E ~ ey rem (m
REHR i ~ R ~ HifE
RERFRE &= 2] TR 2]
EREHIS riER] [EEAE] (AZ] BOFHIS [ER] [ERRE] 2]
RERTHAEF & > RENTEFAFEF & 2] REFPPIE & =
RENTREAIRES = ZEmiEn  |m = AEERESAE & ~
R
RIESF
% SO KEEH HRRE | FULH | ROHE | RWSHAR | BOFR e i
1
]
HAE
A N

image2.emf
基层经办人录入 基层负责人审核 一级经办人审核 业务处初审 业务处终审 政采处审核